
 
 
 
DECRETO Nº 021/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017 
 
 

 “Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal do Meio Ambiente – CMMA 
do Município de Catiguá”. 
 
 

   VERA LÚCIA DE AZEVEDO VALLEJO, Prefeita Municipal de Catiguá, comarca de 
Catanduva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais em conformidade com o 
inciso VII do Artigo 73 da Lei Orgânica do município de Catiguá, c.c. com a Lei Municipal nº 
2326/2010, de 07 de Abril de 2010. 
 

DECRETA: 
 
  Art. 1º - Em cumprimento ao preconizado a Lei nº 2326/2010, de 07 de Abril de 
2010, que Dispõe sobre a Criação do CMMA e o art. 5º da Lei nº 2382/2011, de 08 de dezembro 
de 2011, que Dispõe sobre a Reestruturação do CMMA, ficam nomeado para compor o Conselho 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Catiguá os seguintes membros: 
 

I – Representantes do Poder Público: 
a- Representantes do Órgão Executivo municipal de meio ambiente: 

Titular: Vanderlei Esparça Bianchini – RG. nº 18.098.994 - SSP/SP. 
Suplente: Silvana Aparecida de Oliveira Veiga – RG. nº 16.934.187-2 - SSP/SP. 
 
b- Representantes das Escolas Municipais ou Estaduais: 

Titular: Sônia Aparecida Dias Brugugnolli – RG. nº 12.534.465 - SSP/SP. 
Suplente: Lourdes Santezi – RG. nº 9.086.889-4 - SSP/SP. 
 
c- Representantes do Poder Legislativo Municipal: 

Titular: Danilo Herbert Alves Martins – RG. nº 41.525.663-X - SSP/SP. 
Suplente: Valdeci César Grava – RG. nº 17.619.470 - SSP/SP. 
 
d- Representantes do Órgão Municipal de Obras e Serviços Urbanos: 

Titular: Osmael de Meneses Simões – RG. nº 5.768.502 - SSP/SP. 
Suplente: Sandra Mara Pires – RG. nº 22.073.292 - SSP/SP. 
 
II – Representante da Sociedade Civil: 
a- Representantes de setores organizados da sociedade: 

1º -Titular: Ana Paula Possani Busnardo – RG. nº 30.440.837-2 - SSP/SP. 
Suplente: Célia Regina da Silva – RG. nº 14.408.805-8 - SSP/SP. 
2º - Titular: Cesar Donizeti Ferreira – RG. nº 25.009.801-5 - SSP/SP. 
Suplente: Bruna de Oliveira Veiga – RG. nº 47.664.857-9 - SSP/SP. 
 
b- Representantes de Instituição de Ensino Privado e Similar: 

Titular : Joice Franco de Azevedo – RG. nº 20.022.935 - SSP/SP. 
Suplente: Luciana Aparecida Frutuoso Centenaro – RG. nº 19.581.057 - SSP/SP. 
 



 
 
 

c- Representantes de Entidades Civis com finalidade de Defesa e/ou Proteção do meio 
ambiente: 

Titular: Fabiana Rosa Grava – RG. nº 28.344.557-9 - SSP/SP. 
Suplente: Edvaldo de Souza Xavier – RG. nº 20.718.158 - SSP/SP. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Catiguá, 20 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

VERA LÚCIA DE AZEVEDO VALLEJO 
Prefeita Municipal 

 
 
Registrado na Secretaria Administrativa em livro próprio, publicado por afixação em local de costume desta Prefeitura, e enviado para 
publicação em jornal, na data supra. 
 
 
 
 
 

CLAUDIO ROBERTO FEDERICI 
 Secretário Administrativo 

 
 


	DECRETO Nº 021/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017
	CLAUDIO ROBERTO FEDERICI
	Secretário Administrativo


